[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

городского округа Орехово-Зуево

Московской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.03.2018 №409
Об утверждении плана мероприятий по профилактике коррупционных правонарушений на территории городского округа Орехово-Зуево Московской области на 2018-2019 годы
(в ред. постановления администрации городского округа № 1516 от 23.08.2018)

В целях повышения эффективности работы и создания системы противодействия коррупции в органах местного самоуправления, муниципальных предприятиях, организациях и учреждениях администрация городского округа Орехово-Зуево ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить план мероприятий по профилактике коррупционных правонарушений на территории городского округа Орехово-Зуево Московской области на 2018-2019 годы.

2.Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Деловые вести» и разместить на официальном сайте администрации в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа Орехово-Зуево – начальника Управления по делам ГО, ЧС и ТБ Заголовацкого Р.В.

Глава городского округа Орехово-Зуево                                                            Г.О. Панин
                                                                                                                              Утвержден

                                                                                                                     Постановлением администрации городского округа

                                                                                                                              Орехово-Зуево от 29.03.2018 №409
План

мероприятий по профилактике коррупционных правонарушений на территории городского округа

Орехово-Зуево Московской области на 2018-2019 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные за исполнение
	Срок исполнения
	Отметка о выполнении

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Мероприятия общего организационно-методического и правового характера

	1.1
	Подвести итоги выполнения Плана мероприятий по профилактике коррупционных правонарушений на территории городского округа Орехово-Зуево Московской области за 2017 и 2018 годы.
	Заместитель главы администрации– начальник Управления по делам ГО, ЧС и ТБ Заголовацкий Р.В.

	ежегодно

до 1 марта

	1.2
	На официальном сайте администрации городского округа Орехово-Зуево разместить:

- информацию о проводимых в 2017 и 2018 годах мероприятиях по профилактике коррупционных правонарушений;

- план мероприятий по профилактике коррупционных правонарушений на территории городского округа Орехово-Зуево Московской области на 2018 - 2019 годы.
	Управление делами администрации

	ежегодно

до 1 марта

	1.3
	Провести совещание с приглашением представителей МУ МВД России «Орехово-Зуевское», УФСБ по Московской области и городской прокуратуры по вопросу: «О взаимодействии органов местного самоуправления городского округа Орехово-Зуево с территориальными подразделениями федеральных органов исполнительной власти по обмену информацией о ставших им известными фактах несоблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов либо неисполнении обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции».
	Заместитель главы администрации – начальник Управления по делам ГО, ЧС и ТБ Заголовацкий Р.В.
	ежегодно

до 1 марта

	1.4
	Ежеквартально проводить мониторинг федерального законодательства в сфере противодействия коррупции и своевременно вносить изменения в нормативно-правовые акты в сфере противодействия коррупции администрации городского округа Орехово-Зуево и в план мероприятий по профилактике коррупционных правонарушений на 2018 - 2019 годы.
	Управление по правовым, кадровым вопросам и противодействию коррупции, заместитель главы администрации – начальник Управления по делам ГО, ЧС и ТБ Заголовацкий Р.В.
	Ежеквартально

	1.5
	В средствах массовой информации (печатные издания, телевидение, радио, сеть Интернет) разметить информацию о телефоне «горячей линии» приема сообщений по фактам коррупционных правонарушений.
	Управление делами администрации
	ежегодно

до 1 марта

	1.6
	Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, их проектов и иных документов с учетом мониторинга соответствующей правоприменительной практики в целях выявления коррупциогенных факторов и последующего устранения таких факторов
	Управление по правовым, кадровым вопросам и противодействию коррупции, сектор муниципального финансового контроля, Управление по делам

ГО, ЧС и ТБ
	Постоянно

	1.7
	Обеспечение эффективного взаимодействия с правоохранительными органами и иными государственными органами по вопросам организации противодействия коррупции.
	Заместитель главы администрации – начальник Управления по делам ГО, ЧС и ТБ Заголовацкий Р.В.

	Постоянно

	1.8
	Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению муниципальными служащими ограничений, запретов и по исполнению обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации в целях противодействия коррупции.
	Управление по правовым, кадровым вопросам и противодействию коррупции
	Постоянно

	1.9
	Организация правового просвещения муниципальных служащих администрации городского округа Орехово-Зуево по антикоррупционной тематике (семинары, тренинги, лекции, совещания, создание стендов), в том числе с привлечением сотрудников правоохранительных органов в рамках проведения работы по профилактике коррупционных правонарушений
	Управление по правовым, кадровым вопросам и противодействию коррупции
	Ежеквартально

	2.
	Меры профилактики коррупции при прохождении муниципальной службы

	2.1.
	Обеспечить эффективную работу Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации городского округа Орехово-Зуево и урегулированию конфликта интересов.
	Председатель комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.
	Постоянно

	2.2.
	Организация и обеспечение работы по рассмотрению уведомлений представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений
	Председатель комиссии, уполномоченные лица отраслевых функциональных органов наделенных правами юридического лица
	Постоянно

	2.3.
	Организация проведения в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, проверок по случаям несоблюдения муниципальными служащими ограничений, запретов и неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, нарушения ограничений, касающихся получения подарков, и порядка сдачи подарка, а также применение соответствующих мер юридической ответственности
	Управление по правовым, кадровым вопросам и противодействию коррупции, уполномоченные лица отраслевых функциональных органов наделенных правами юридического лица

	Постоянно

	2.4.
	Осуществление контроля исполнения муниципальными служащими обязанности по уведомлению представителя нанимателя о выполнении иной оплачиваемой работы
	Управление по правовым, кадровым вопросам и противодействию коррупции, уполномоченные лица отраслевых функциональных органов наделенных правами юридического лица
	Постоянно

	2.5.
	Организация систематического проведения администрацией городского округа Орехово-Зуево оценок коррупционных рисков, возникающих при реализации ей своих функций, и внесение уточнений в перечень должностей муниципальной службы, замещение которых связано с коррупционными рисками
	Управление по правовым, кадровым вопросам и противодействию коррупции, Управление по делам ГО,

ЧС и ТБ
	Ежеквартально

	2.6.
	Организация доведения до лиц, замещающих должности муниципальной службы, положений законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, в том числе об установлении наказания за получение и дачу взятки, посредничество во взяточничестве в виде штрафов, кратных сумме взятки, об увольнении в связи с утратой доверия, о порядке проверки сведений, представляемых муниципальными служащими в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции
	Управление по правовым, кадровым вопросам и противодействию коррупции, уполномоченные лица отраслевых функциональных органов наделенных правами юридического лица
	Постоянно

	2.7.
	Ежегодное повышение квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции
	Управление по правовым, кадровым вопросам и противодействию коррупции
	В соответствии с ежегодным планом обучения

	2.8
	Подготовка методических материалов по вопросам противодействия коррупции для муниципальных служащих.
	Управление по правовым, кадровым вопросам и противодействию коррупции,
	Постоянно

	2.9.
	Ознакомление муниципальных служащих администрации городского округа Орехово-Зуево с нормативными правовыми актами, принимаемыми в сфере противодействия коррупции, в том числе путем размещения их в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте администрации городского округа (www. ozmo.ru)
	Управление по правовым, кадровым вопросам и противодействию коррупции,

отдел информационных технологий и взаимодействия со СМИ
	Постоянно

	2.10
	Обеспечить взаимодействие и обмен информацией с территориальными правоохранительными органами по вопросам противодействия коррупции.
	Заместитель главы администрации – начальник Управления по делам ГО, ЧС и ТБ Заголовацкий Р.В.
	до 31 декабря 2019 г.

	2.11
	Обеспечение своевременного представления муниципальными служащими, замещающими должности, включенные в Перечень должностей муниципальной службы, при назначение на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
	Управление по правовым, кадровым вопросам и противодействию коррупции,

уполномоченные лица отраслевых функциональных органов, наделенных правами юридического лица

	Ежегодно

до 30 апреля

	2.12
	Проведение внутреннего мониторинга полноты и достоверности сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемых муниципальными служащими администрации городского округа Орехово-Зуево, руководителями муниципальных учреждений и членами их семей.
	Управление по правовым, кадровым вопросам и противодействию коррупции,

уполномоченные лица отраслевых функциональных органов наделенных правами юридического лица
	Ежегодно до 31 мая

	2.13
	Осуществление контроля за соблюдением требований законодательства о противодействии коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов, в том числе за привлечением виновных лиц к ответственности в случае их несоблюдения.
	Управление по правовым, кадровым вопросам и противодействию коррупции,

уполномоченные лица отраслевых функциональных органов наделенных правами юридического лица
	до 31 декабря 2019 г.

	2.14
	Актуализация сведений, содержащихся в личных делах муниципальных служащих, в том числе анкетах, представляемых при поступлении на службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов.
	Управление по правовым, кадровым вопросам и противодействию коррупции, уполномоченные лица отраслевых функциональных органов наделенных правами юридического лица
	до 31 декабря 2019 г.

	2.15
	Обучение муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную службу для замещения должностей, включенных в Перечень, установленный муниципальным нормативным правовым актом, по образовательным программам в области противодействия коррупции.
	Управление по правовым, кадровым вопросам и противодействию коррупции, уполномоченные лица отраслевых функциональных органов наделенных правами юридического лица
	до 31 декабря 2019 г.

	3.
	Мероприятия правовой и антикоррупционной направленности

	3.1
	Осуществление полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений и в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд муниципального образования в целях установления законности исполнения бюджета муниципального образования. достоверности учета и отчетности
	Заместитель главы администрации Попов А.А., сектор муниципального финансового контроля

	Постоянно

	3.2
	Осуществление контроля эффективности использования и обеспечения сохранности муниципального имущества, переданного в хозяйственное ведение муниципальным унитарным предприятиям и в оперативное управление бюджетных, казенных учреждений муниципального образования, в том числе переданного в аренду, безвозмездное пользование
	Комитет по управлению имуществом, сектор муниципального финансового контроля
	Постоянно

	3.3
	Оказание консультативно-методической помощи по вопросам исполнения законодательства Российской Федерации, регулирующего размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных нужд, в том числе при организации процедур размещения муниципального заказа путем проведения открытых аукционов в электронной форме
	МКУ «Управление централизации закупок городского округа Орехово-Зуево»

	Постоянно

	3.4
	Подготовить и утвердить постановлением администрации городского округа Орехово-Зуево План мероприятий по профилактике коррупционных правонарушений на территории городского округа Орехово-Зуево на очередной период 2020-2021 г.г.
	Заместитель главы администрации – начальник Управления по делам ГО, ЧС и ТБ Заголовацкий Р.В.
	до 30 декабря

2019г.

	3.5
	Проведение мониторинга размещения в периодических печатных изданиях публикаций по антикоррупционной тематике, в том числе об алгоритме действий граждан при выявлении коррупционных проявлений.
	Управление делами администрации
	ежеквартально

	3.6
	Внедрение практики размещения на территории городского округа Орехово-Зуево социальной рекламы антикоррупционной направленности (посредством ТВ, наружной, уличной рекламы).
	Заместитель главы администрации – начальник Управления по делам ГО, ЧС и ТБ Заголовацкий Р.В., управление градостроитель-ной деятельности
	до 31 декабря 2019 г.

	3.7
	Организовать мероприятия по недопущению кланово-корпоративных принципов формирования кадровой политики в учреждениях и организациях, созданных для выполнения задач, поставленных перед органами местного самоуправления.
	Управление по правовым, кадровым вопросам и противодействию коррупции,

уполномоченные лица отраслевых функциональных органов наделенных правами юридического лица
	Ежегодно

до 1 марта

	3.8
	В целях профилактики коррупционных и иных правонарушений организовать проверки надежности и деловой репутации юридических и физических лиц, претендующих на вступление в экономические отношения с администрацией городского округа Орехово-Зуево и муниципальными учреждениями наделенных правами юридического лица.
	Заместители главы администрации, уполномоченные лица отраслевых функциональных органов наделенных правами юридического лица
	Постоянно

	3.9
	В целях реализации государственной политики в сфере профилактики коррупционных и иных правонарушений осуществить взаимодействие с ГУРБ Московской области по вопросам противодействия коррупции.
	Заместитель главы администрации – начальник Управления по делам ГО, ЧС и ТБ Заголовацкий Р.В.
	Постоянно

	3.10
	Организовать взаимодействие с институтами гражданского сообщества по вопросам профилактики коррупционных и иных правонарушений.
	Заместители главы администрации
	Постоянно

	3.11
	Провести выборочный опрос населения городского округа Орехово-Зуево по выявлению коррупционных правонарушений и наиболее подверженных коррупции сфер деятельности.
	Управление делами администрации
	Ежегодно

до 1 октября

	3.12
	Оптимизация предоставления муниципальных и государственных услуг. Соблюдение сроков.
	МФЦ городского округа Орехово-Зуево
	Постоянно

	4.
	Мероприятия информационного характера

	4.1
	Разместить в печатных СМИ информацию «О неотвратимости наказания за совершение коррупционных правонарушений».
	Заместитель главы администрации – начальник Управления по делам ГО, ЧС и ТБ Заголовацкий Р.В.,

Управление делами
	Ежегодно

до 1 октября

	4.2
	Обновить информацию в «Уголках правовых знаний» в муниципальных образовательных учреждениях, учреждениях здравоохранения, культуры, спорта, городской библиотеке.
	Руководители учреждений
	В течении года

	4.3
	Провести анализ своевременности размещения муниципальных правовых актов и их проектов по вопросам противодействия коррупции на официальном сайте администрации городского округа Орехово-Зуево.
	Управление делами администрации
	Ежеквартально

	4.4
	Информирование граждан и предпринимателей через СМИ о возможностях заключения договоров аренды муниципального недвижимого имущества, свободных помещениях, земельных участках. О результатах приватизации муниципального имущества, о предстоящих торгах по продаже, предоставлению в аренду муниципального имущества и результатах проведенных торгов.
	Комитет по управлению имуществом, Управление делами администрации
	В течении года

	4.5
	Организовать изготовление и размещение на предприятиях, организациях рекламных буклетов, листовок, брошюр (тираж до 500 шт.) по профилактике коррупционных и иных правонарушений (при возможности финансирования из местного бюджета).
	Заместитель главы администрации – начальник Управления по делам ГО, ЧС и ТБ Заголовацкий Р.В.
	2 квартал 2019г.

	4.6
	Провести «круглый стол» с предпринимателями городского округа Орехово-Зуево и научно-практическую конференцию по теме: «Об ответственности за совершение коррупционных правонарушений».
	Заместители главы администрации Попов А.А., Заголовацкий Р.В., управление по правовым, кадровым вопросам и противодействию коррупции
	3 квартал 2018г.

Заместитель главы администрации –

Начальник Управления по делам ГО, ЧС и ТБ                                                                                                         Р.В. Заголовацкий